1

Recrutamento por mobilidade de 2 (dois) Técnicos Superiores (m/f) para o exercício de funções na

Unidade de Competitividade Inovação e Conetividade do Secretariado Técnico do Programa Regi-

onal do Alentejo 2030

Ata n.º 3

Aos 24 dias do mês de março de 2025, pelas 10 horas, reuniu-se  o Júri designado por despacho do

Sr. Vice-Presidente da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional, I.P., Dr. Aníbal Reis

Costa, datado de 18/02/2025, tendo em vista recrutar por mobilidade dois (2) Técnicos Superiores

(m/f) para exercer funções na Unidade de Competitividade Inovação e Conetividade do Secretariado

Técnico da Autoridade de Gestão do Programa Regional do Alentejo 2030, constituído nesta data

pelos seus membros efetivos:

• Presidente: Dra. Maria do Carmo Abelha Ricardo, Vogal Executivo do Programa Regional do

Alentejo 2030 ;

• 1.ª Vogal Efetiva: Dra. Maria João Carrasqueira Serrano Ribeiro, Secretária Técnica da Uni-

dade de Competitividade Inovação e Conetividade do Programa Regional do Alentejo 2030 ,

que substitui o presidente nas suas faltas e impedimentos;

• 2.ª Vogal Efetiva:  Dra. Paula Alexandra da Silva Gomes dos Santos Romão, Técnica Supe-

rior.

 A reunião teve por objetivo proceder à correção do lapso constante na ata n.º 2, nos seguintes ter-

mos:

• Na ata n.º 2, no ponto n.º 3, onde se lê “ Classificação Avaliação Curricular” da candidata  “ Ana Filipa

de Brito Soares Costa Oliveira”, “ 13,625”; deverá ler-se;

• “ Classificação Avaliação Curricular” da candidata  “ Ana Filipa de Brito Soares Costa Oliveira”, “ 12,125”.

“ 3. Avaliação curricular dos candidatos admitidos ----------------------------------------------------------"

Notificação da candidata-----------------------------------------------------------------------------------------------------

O Júri deliberou ainda notificar a candidata, informando-a da correção do lapso.

Nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião da qual se lavrou a presente Ata que

depois de lida e aprovada vai ser assinada por todos os membros do Júri:

O Presidente              1.ª Vogal                  2.ª Vogal

__________________       ____________________  ___________________
(M.ª Carmo Ricardo)   (M.ª João Serrano)   (Paula Romão)

Candidatos
Classificação Avalia-

ção Curricular

Observações

Ana Filipa de Brito Soares Costa Oliveira
13,625
12,125

Admitido à entrevista

      2

Anexo à Ata n.º 3

OE 202502/1069

Avaliação Curricular (AC) = (1 HA + 1 FP + 1.5 EP + 0.5 AD)/4

Candidatos

Habilitações Académicas (HA) Formação Profissional (FP)
Nº anos de exercício de funções re-
levantes para o posto de trabalho

(EP)

Avaliação de desempenho
(AD)

Pontuação Final da
Avaliação Curricu-

lar (AC)
Grau(s) académico(s)

obtido(s)
Pontos

Titulari-
dade de
Pós Gra-
duação

Pon-
tos

N.º total acu-
mulado de
horas de FP

Pon-
tos

Nº anos de exercício de
funções relevantes

Pon-
tos

Média da AD dos
dois últimos ciclos

concluídos

Pon-
tos

Paula Cristina Viseu Silva
Licenciatura fora da
área, sem Mestrado
ou Doutoramento

10 Não 0 Até 30h 2
Sem demonstração do exer-
cício de funções relevantes

8 Entre 2 e 3,999 15 7,875

Maria José Paivas Serol
Parente

Licenciatura na área,
sem Mestrado ou

Doutoramento
16 Não 0 Até 30h 2

Sem demonstração do exer-
cício de funções relevantes

8
Média das duas últi-
mas avaliações igual
ou inferior a 1,999

5 8,125

Ana Filipa de Brito Soa-
res Costa Oliveira

Licenciatura fora da
área, Doutoramento

fora da área
14 Não 0

Mais de 90h
até 120h

9
N.º de anos exercício de

funções relevantes para o
posto de trabalho <=3 anos

12 Entre 2 e 3,999 15 12,125

Lélia da Conceição Er-
nesto César

Licenciatura fora da
área,  Mestrado fora

da área
12 Não 0 Até 30h 2

Sem demonstração do exer-
cício de funções relevantes

8 Entre 2 e 3,999 15 8,375

Cristina Maria Peixoto
de Sousa Vasco

Licenciatura na área,
sem Mestrado ou

Doutoramento
16 Não 0 Até 30h 2

Sem demonstração do exer-
cício de funções relevantes

8
Média das duas últi-
mas avaliações igual

ou superior a 4
20 10

Sandra Cristina Ribeiro
Simões

Licenciatura na área,
sem Mestrado ou

Doutoramento

16 Sim 5 Até 30h 2

Sem demonstração do exer-
cício de funções relevantes

8 Entre 2 e 3,999 15 10,625

		2025-03-24T10:46:41+0000

		2025-03-24T11:01:22+0000

		2025-03-24T14:07:54+0000